(12) Al treilea român mort la Constantinopol, al cărui nume e uitat de Ralet, trebuie să fie Gr. Romalo (1820—mai 1849), participant la revoluția din 1848 din Moldova, prieten cu Kogălniceanu și ceilalți tineri ; lui îi dedică Alecsandri poezia *La mormintul lui Gr. Romalo*, apărută în ziarul *Bucovina*, nr. 24 din 5/17 august 1848, iar Ion Ghica îl amintește în *Scrisori către V. Alecsandri* (scrisoarea XXVII, *Nicu Bălcescu*) : „...Grigorie Ro-

malo, tânăr de spirit și de inimă, devenit victima devotamentului său pentru țară.

nota care anunță moartea sa — de apoplexie — în *Albina românească*, XXI, 1849, p. 167). M. Kogălniceanu, care era cel

mai bine plasat pentru a cunoaște autorul, le-a atribuit lui D. Ralet în discursul *Dezrobirea țiganilor, ștergerea privilegiilor boierești, emanciparea țăranilor*, rostit la Academie în ședința solemnă din 1/13 aprilie 1891: „...director al Ministerului Justiției a fost numit Dimitrie Ralet, acela carele în 1848 a scris o întreagă literatură în contra regimului lui Mihail Sturdza și indeosebi *Plutarhul Moldovei*...” (cf. M. Kogălniceanu, *Opere*, vol. II, *Scrieri istorice*, ed. Al. Zub, Editura Academiei, București, 1976, p.

Negri, prin Kogălniceanu și prin Dimitrie Ralet. Dimitrie Ralet, neobosit, făcea necentenit drumul între Iași și București spre a se pune în comunicație cu Comisiunea Europeană ce lucra la București. Iată o scrisoare a lui Dimitrie Ralet către Vodă Ghika din 15/27 mai 1857:

Altesse Sérénissime,

J'ai été heureux d'apprendre par N. Pisoski¹ que V[otre] A[ltesse] se porte bien et qu'Elle n'a pas livré à l'oubli les personnes qui Lui sont dévouées.

Nous profitons, mon Prince, des conseils que Vous nous avez donnés et nous redoublons d'efforts pour faire triompher la juste cause de l'Union.